

Số: **62** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **11** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh Bạch hầu cho đối tượng từ 5 - 40 tuổi tại huyện Tây Trà, Trà Bồng năm 2019

Để chủ động phòng, chống và ngăn chặn sự lây lan của bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh và trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 501/TTr-SYT ngày 29/3/2019; UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh Bạch hầu cho đối tượng từ 5 - 40 tuổi tại huyện Tây Trà, Trà Bồng năm 2019, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Bệnh Bạch hầu là bệnh truyền nhiễm nhóm B nguy hiểm, lây truyền qua đường hô hấp, bệnh thường gặp ở trẻ dưới 15 tuổi chưa có miễn dịch, bệnh có tỷ lệ tử vong cao ngay cả khi được điều trị kịp thời. Hàng năm, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi vẫn còn ghi nhận rải rác các trường hợp mắc bệnh và tử vong do bệnh Bạch hầu.

Từ tháng 12/2018 đến tháng 2/2019 tại huyện Tây Trà có 2 trường hợp trẻ dưới 15 tuổi mắc bệnh và tử vong do Bạch hầu và 4 trường hợp người lành dương tính với vi khuẩn Bạch hầu.

Để chủ động phòng chống bệnh Bạch hầu, bên cạnh việc duy trì tỷ lệ tiêm đủ 3 mũi vắc xin DPT-VGB-Hib > 98%, vắc xin DPT > 95% trên quy mô xã, phường trong tiêm chủng thường xuyên; cần chủ động tổ chức tiêm bổ sung vắc xin Bạch hầu tại địa phương có dịch là huyện Tây Trà và huyện lân cận có nguy cơ cao mắc bệnh Bạch hầu là huyện Trà Bồng.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/07/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình y tế - dân số giai đoạn 2016-2020;

- Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu, y tế dân số giai đoạn 2016-2020;

- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Công văn số 310/IPN-DT ngày 22/02/2019 của Viện Pasteur Nha Trang về việc xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Bạch hầu tại Quảng Ngãi.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Chủ động phòng chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đảm bảo chất lượng tiêm chủng và các yêu cầu về an toàn tiêm chủng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tiêm 3 mũi vắc xin Bạch hầu - Uốn ván (TD) cho đối tượng 5 - 40 tuổi tại huyện Tây Trà, Trà Bồng đạt tỷ lệ trên 90%;

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các Quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

IV. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức chiến dịch tiêm 3 mũi vắc xin Bạch hầu – Uốn ván (TD):

Mũi 1: Tháng 5/2019;

Mũi 2: Tháng 6/2019 (Cách mũi thứ nhất 1 tháng);

Mũi 3: Tháng 12/2019 (Cách mũi thứ hai 6 tháng).

2. Đối tượng:

Đối tượng là người từ 5 - 40 tuổi hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện Tây Trà, Trà Bồng (Loại trừ các đối tượng đã được tiêm vắc xin có chứa thành phần Bạch hầu, uốn ván trong vòng 1 tháng).

Tổng số đối tượng dự kiến cần tiêm vắc xin TD trong kế hoạch là 41.000 người.

3. Phạm vi: Tại địa bàn 02 huyện Tây Trà, Trà Bồng

4. Hình thức: Triển khai chiến dịch.

V. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng:

- Chốt đối tượng: Là khâu quan trọng trong công tác chuẩn bị, phải được làm thận trọng, chính xác tránh bỏ sót đối tượng. Đối tượng tiêm vắc xin TD là tất cả đối tượng từ 5 - 40 tuổi đang có mặt tại huyện Tây Trà, Trà Bồng (Loại trừ các đối tượng đã được tiêm vắc xin có chứa thành phần Bạch hầu, uốn ván trong vòng 1 tháng).

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa ngành y tế với ngành giáo dục, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội có liên quan trong công tác điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm chủng.

- Thời gian hoàn thành: Trước khi triển khai tiêm 10 ngày.

2. Cung ứng vắc xin Bạch hầu – Uốn ván:

- Dựa trên số đối tượng cần tiêm vắc xin, Sở Y tế chỉ đạo cơ quan chuyên môn liên hệ để tiếp nhận vắc xin từ Viện Pasteur Nha Trang hỗ trợ.

Dự kiến nhu cầu vắc xin TD cho chiến dịch (3 đợt)

TT	Huyện	Số xã	Đối tượng 5-40 tuổi	Vắc xin Td	BKT 0.5ml	HAT
1	Trà Bồng	10	23.000	110.400	75.900	835
2	Tây Trà	9	18.000	86.400	59.400	654
	Tổng	19	41.000	196.800	135.300	1.489

- Thực hiện việc tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển và cấp phát vắc xin cho các điểm tiêm chủng theo đúng quy định.

3. Tổ chức tiêm chủng:

- Các đơn vị thực hiện tiêm chiến dịch phải đủ điều kiện tiêm chủng theo quy định hiện hành; các cơ sở mới triển khai phải tiến hành công bố đủ điều kiện tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP.

- Tùy thuộc vào điều kiện địa hình đi lại, sự phân bố, tập trung dân cư trên địa bàn Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã bố trí điểm tiêm chủng phù hợp. Điểm tiêm chủng bố trí phải theo đúng quy định về bố trí, sắp xếp tại điểm tiêm chủng cố định và điểm tiêm chủng lưu động tại Thông tư 34/2018/TT-BYT.

- Mỗi đối tượng sẽ được tiêm 03 liều vắc xin Td, liều 0.5ml, tiêm bắp sâu, lưu ý lắc lọ vắc xin trước khi sử dụng;

- Hình thức triển khai: Tùy thuộc vào nguồn nhân lực của địa phương có thể tổ chức theo hình thức cuốn chiếu hoặc đồng loạt, cần phân bố số đối tượng tiêm tối đa 100 đối tượng/ điểm tiêm/ buổi tiêm và đảm bảo an toàn tiêm chủng; Tổ chức tiêm vét trong ngày tiêm chủng thường xuyên;

+ Tiêm mũi 1, mũi 3: Tổ chức tiêm tại trường học, cộng đồng, Trạm Y tế

+ Tiêm mũi 2: Tổ chức tiêm tại cộng đồng, Trạm Y tế.

- Bố trí nhân lực: Mỗi điểm tiêm chủng cần ít nhất 02 nhân viên y tế đã được tập huấn về tiêm chủng, trong đó ít nhất 1 nhân viên y tế có trình độ từ y sỹ trở lên, có thể phối hợp với lực lượng Quân Y, bộ đội biên phòng;

- Khuyến cáo người đi tiêm chủng ăn uống đầy đủ trước khi tham gia buổi tiêm chủng;

- Cuối mỗi buổi tiêm chủng cần rà soát các hoạt động để kịp thời đưa ra kế hoạch tiêm vét và các hoạt động điều chỉnh, đảm bảo không để sót đối tượng tiêm chủng;

- Thu gom và xử lý rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định hiện hành;

- Thực hiện an toàn tiêm chủng theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Truyền thông:

- Nội dung truyền thông: Mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng và đối tượng mục tiêu của chiến dịch tiêm vắc xin TD, tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng

- Đối tượng đích: Mọi thành viên liên quan trong tổ chức thực hiện chiến dịch, người dân.

- Hình thức tuyên truyền: Đa dạng hóa và phối hợp nhiều hình thức tuyên truyền để mọi người dân tiếp cận được thông tin về chiến dịch.

5. Theo dõi, giám sát và báo cáo:

- Tuyên tỉnh, huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng;

- Trong thời gian triển khai chiến dịch phải đảm bảo công tác thông tin liên lạc giữa các tuyến tỉnh, huyện, xã và tại các điểm tiêm chủng để cung cấp thông tin và chỉ đạo xử lý kịp thời các tình huống. Thực hiện chế độ báo cáo tiêm chủng chiến dịch theo quy định.

6. Công tác tài chính và hậu cần:

a) Nguồn kinh phí Trung ương:

+ Viện Pasteur Nha Trang hỗ trợ kinh phí mua/cung cấp vắc xin để triển khai chiến dịch.

+ Sử dụng nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu y tế dân số được phân bổ năm 2019.

b) Nguồn kinh phí địa phương:

- Kinh phí phòng, chống dịch đã được phân bổ cho Sở Y tế tại Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 17/12/2018.

- Kinh phí hỗ trợ của địa phương, các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn liên hệ để tiếp nhận vắc xin từ Viện Pasteur Nha Trang hỗ trợ.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Tây Trà, Trà Bồng chuẩn bị, xây dựng kế hoạch toàn diện, thành lập Ban chỉ đạo, đội chống sóc, phương tiện chuyên môn, nhân lực vật lực, kinh phí, thời gian... để thực hiện Kế hoạch đạt mục tiêu đề ra.

- Xem xét và phê duyệt dự toán kinh phí cụ thể để triển khai thành công chiến dịch.

- Tổ chức kiểm tra giám sát công tác chuẩn bị trước chiến dịch, trong chiến dịch. Theo dõi chặt chẽ diễn biến chiến dịch, tham mưu UBND tỉnh để chỉ đạo kịp thời.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp, hỗ trợ ngành y tế trong việc tuyên truyền, chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc triển khai chiến dịch tại các trường học trên địa bàn huyện Tây Trà, Trà Bồng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi:

- Phối hợp với ngành y tế và các ngành liên quan tuyên truyền nội dung nhằm giúp người dân hiểu biết lợi ích của chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh Bạch hầu, an toàn tiêm chủng, lịch tiêm chủng.

- Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng thời lượng thông tin tuyên truyền về chiến dịch.

4. Chủ tịch UBND huyện Tây Trà, Trà Bồng

- Huy động hệ thống chính trị các cấp và các phương tiện thông tin đại chúng tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về tầm quan trọng và lợi ích của việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh Bạch hầu, vận động người dân từ 5 đến 40 tuổi đến các điểm tiêm chủng.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác chốt danh sách tiêm chủng, tổ chức buổi tiêm vắc xin TD tại trường (nếu có).

- Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch đạt mục tiêu đề ra.

- Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, điều tra đối tượng, kiểm tra giám sát, một phần trang thiết bị cho đợt chiến dịch này.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời cho Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Y tế và diễn biến kết quả chiến dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện: Tây Trà, Trà Bồng tổ chức triển khai Kế hoạch trên đạt hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc thì báo cáo Sở Y tế để tổng hợp tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện: Tây Trà, Trà Bồng;
- Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(KGVX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVX (HQ88).

KT CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng